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13. Udpegning af to bestyrelsesmedlemmer og to suppleanter til bestyrelsen for For-
skerpark Foulum 

Resumé 

Forskerpark Foulum, Tjele, har anmodet Regionsrådet om at udpege to bestyrelsesmedlemmer 
og to suppleanter til forskerparkens bestyrelse samt at godkende forslag til nye vedtægter for 
Forskerparken. 

Direktionen indstiller, 

at Vækstforum anmodes om at indhente økonomi- og erhvervsministerens godkendelse 
af, at Regionsrådet deltager med to medlemmer i bestyrelsen for Forskerpark Foulum, 
idet Regionsrådet i den forbindelse forudsætter, at bestyrelsen udvides med mindst én 
erhvervsrepræsentant, 

  

at Regionsrådet – under forudsætning af erhvervsministerens godkendelse af Regionsrå-
dets deltagelse i bestyrelsen – meddeler Forskerpark Foulum, at man ønsker, at be-
styrelsen udvides med mindst én erhvervsrepræsentant, og 

  

at Regionsrådet meddeler Forskerpark Foulum, at man ikke i øvrigt har bemærkninger til 
forslaget til vedtægter. 

Beslutning 

Indstillingen blev tiltrådt. 

  

Poul Müller, Kate Runge og Birgit Jonassen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Sagsfremstilling 

”Det selvstændige forvaltningssubjekt Forskerpark Foulum” (herefter Forskerparken), som er 
beliggende i Tjele i Viborg Kommune, har anmodet Regionsrådet om at udpege to bestyrel-
sesmedlemmer og to suppleanter til forskerparkens bestyrelse for perioden 1. september 2007 
– 1. april 2010, samt at godkende forslag til nye vedtægter for Forskerparken. 

  

I henhold til erhvervsfremmeloven skal økonomi- og erhvervsministeren efter indstilling fra 
Vækstforum godkende, at medlemmer af Regionsrådet deltager i bestyrelser for selvstændige 



juridiske erhvervsfremmeenheder. Når økonomi- og erhvervsministerens afgørelse foreligger, 
vil sagen blive forelagt Forretningsudvalget og Regionsrådet igen med henblik på udpegning. 

  

Baggrund 

Forskerparken blev stiftet i 1999 af Viborg Amt, Tjele og Viborg kommuner og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Forskerparkens kapitalgrundlag var ved stiftelsen 26 mio. kr., 
der blev tilvejebragt af Viborg Amt (10 mio. kr.), Tjele Kommune (5 mio. kr.), Viborg kommu-
ne (5 mio. kr.) samt Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (6 mio. kr.). 

  

Forskerparkens primære formål er at fremme erhvervsudviklingen inden for det agro- og føde-
vareindustrielle kompleks ved at etablere og drive en forskerpark, herunder udleje lokaler og 
stille fælles servicefaciliteter til rådighed for lejerne med henblik på forskning og udvikling 
samt hertil knyttet salg og formidling. 

  

Forskerparkens sekundære formål er at investere et eventuelt overskud i innovationsselskaber 
inden for det agro- og fødevareindustrielle område gennem aktiekøb. 

  

Bestyrelsen 

Forskerparken ledes efter forslaget til vedtægter af en bestyrelse på seks medlemmer. Region 
Midtjylland, Viborg Kommune og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri udpeger hver 
to medlemmer. 

  

Regionsrådsformand Bent Hansen var formand for bestyrelsen frem til 1. september 2007, 
hvor den nuværende bestyrelses funktionsperiode ophørte. Det skal endvidere bemærkes, at 
Forskerparken har stiftet et driftsselskab – Agro Business Park A/S – og at Bent Hansen af For-
skerparken er udpeget til bestyrelsen for Agro Business Park. 

  

Økonomi- og erhvervsministeren har ved tidligere godkendelser af Regionsrådets bestyrelses-
deltagelse lagt vægt på især to forhold: For det første, at organisationens formål og aktiviteter 
i væsentligt omfang omfatter erhvervsudviklingsaktiviteter. Og for det andet, at der er repræ-
sentanter fra erhvervslivet i organisationens ledende organer. 

  

Det første forhold må antages at være opfyldt. Derimod vil der ifølge forslaget til vedtægter ik-
ke være erhvervsrepræsentanter i bestyrelsen. Administrationen har drøftet dette forhold med 
Forskerparken. Der er i den forbindelse blevet peget på, at efter § 14 i forslaget til vedtægter, 
kan bestyrelsen udpege et syvende bestyrelsesmedlem, som vil kunne være en erhvervsre-
præsentant. Man har endvidere peget på, at den samlede selskabskonstruktion indbefatter 
Agro Business Park A/S, hvor flertallet af bestyrelsesmedlemmerne er erhvervsrepræsentan-
ter. 

  

Det er på den baggrund administrationens vurdering, at ministeren vil have grundlag for at 
kunne godkende, at Regionsrådet deltager i bestyrelsen. 

  

Forskerparkens vedtægter 

Regionsrådet må efter erhvervsfremmelovens § 9 ikke kunne udøve ejerbeføjelser i forhold til 
Forskerparken, herunder f.eks. besidde aktieposter. 

  



Det bemærkes i den forbindelse, at Viborg Amts aktiver i Forskerparken ikke blev overdraget 
til Region Midtjylland ved delingsaftalen. Indskuddet på 10 mio. kr. blev ikke indregnet i Am-
tets nettoformue, og dermed ikke fordelt som et aktiv til nye modtagende myndigheder. I ste-
det indgår indskuddet som en eventualrettighed. Region Midtjylland vil efter administrationens 
vurdering ikke i kraft af en eventualrettighed kunne udøve ejerbeføjelser i selskabets levetid, 
idet en sådan rettighed ikke kan gøres gældende, mens selskabet er i drift. 

  

Det betyder samtidig, at Region Midtjyllands stillingtagen til Forskerparkens vedtægter ikke 
er knyttet til, at Regionen har overtaget den indskudte stiftelseskapital fra Viborg Amt, og 
dermed et ejerskab. Region Midtjyllands stillingtagen til vedtægterne er derfor alene knyttet til 
Regionsrådets repræsentationen i bestyrelsen og det bestyrelsesansvar, der i henhold til ved-
tægten er forbundet med at deltage i bestyrelsen. 

  

Forslag til vedtægter for Forskerparken vedlægges. 
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